4. Il Codice pio-benedettino nella disposizione legislativa del can. 1074 ripropose sostanzialmente la normativa del Concilio di Trento, stabilendo:

- «§ 1. *Inter virum raptorem et mulierem, intuitu matrimonii raptam, quandiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum potest consistere matrimonium.*
- § 2. *Quod si rapta, a rapitore separata et in loco tuto ac libero constituta, illum in virum habere consenserit, impedimentum cessat.*
- § 3. *Quod ad matrimoni nullitatem attinet, raptui par habetur violenta retentio mulieris, cum nempe vir mulierem in loco ubi ea commoratur vel ad quem libere accessit, violenter intuitu matrimonii detinet.*

Di fronte a tale disposizione normativa, si è autorevolmente affermato che da questa formulazione furono risolti tutti i vecchi dubbi dei canonisti, circa l'inesistenza dell'impedimento nel caso che la donna facesse rapire l'uomo<sup>40</sup>, o che il ratto seguisse non a scopo di matrimonio, o se non si trattasse di ratto, ma di detenzione nel luogo dove già la donna si trovava, o se il ratto fosse effettuato per ottenere che la donna sposasse non il rapitore, bensì altra persona<sup>41</sup>. Opportunamente si è osservato che la disposizione richiamata sembrava essere rimasta nel *Codex* come relitto di antiche norme, le quali, accanto ad altre pene contro il rapitore, stabilivano l'incapacità sua a sposare anche in avvenire, dopo cessati gli effetti del ratto, la persona rapita<sup>42</sup> che anzi, si è ribadito che, nel sistema del *Codex*, la norma poteva sembrare superflua, accanto a quella che stabiliva la nullità per vizio di consen-

38 D. Schiappoli, *Il matrimonio secondo il Diritto canonico e la disciplina concordataria italiana*, Napoli 1932, p. 174.

39 Gasparri, o. c., pp. 384-385.

40 Non si era mancato di affermare, infatti, che *«antiquo iure non levis erat controversia inter DD. num verificaretur raptus cum impedimento matrimonium dirimente, si iuvenis pusillanimis a muliere magnae auctoritatis raperetur intuitu matrimonii; sed hanc controversiam dirimit Conc. Trid. et Codex in cit. can. 1074, clare edicentes impedimentum non existere, nisi inter virum raptorem et mulierem raptam. Ratio est quia mulier facilius violentiam, intuitu matrimonii, patitur, quam vir; lex vero respicit quae communiter contingunt, non vero quae raro et per modum exceptionis»* (Gasparri, o. c., pp. 386-387. Così anche Schiappoli, o. c., p. 175).

41 A. C. Jemolo, *Il matrimonio nel Diritto canonico. Dal Concilio di Trento al Codice del 1917*, Bologna 1993 (ristampa), p. 234.